对市人大十七届第二次会议
第127号建议协办意见的答复

[bookmark: _GoBack]市卫生和计划生育局：
石永芳代表在市十七届人大二次会议中提出的《关于加快推进我市城市生活垃圾分类工作的建议》收悉。根据供销社职能，现提出如下协办意见：
垃圾分类和有效回收是一项利国利民利环境的事业，是实现垃圾减量化、资源化的重要途径和手段。我单位根据相关职责和上级任务要求，积极参与推进我市垃圾分类回收工作，主要开展了再生资源网络体系建设、示范回收点建设、回收点环境安全整治和监管服务等方面的工作。
一是探索推进再生资源回收网络体系建设。在已建成再生资市级总公司和6家区域公司、若干家再生资源网点和流动回收户的四级回收网络的基础上，继续探索推进回收网络体系建设，同时联合宁波大学对全市再生资源回收站点开展了摸底调研，了解行业现状和发展瓶颈，为开展垃圾分类工作打下基础。
二是开展绿色示范创建。开展回收点规范经营评价体系建设，以城区和城郊结合部为重点，构建“规范经营、转型升级”的引导机制，制订规范标准，开展动态创建和评价，实施回收点环境提质，经营规范升级。今年结合“美丽慈溪建设任务书”开展全市范围内的绿色回收示范点创建5家，从资质、设施设备硬件、规范经营、环境卫生等标准进行提升建设，树立典型，带动规范化建设。
三是抓好源头管理队伍。抓好两支队伍，形成合力。一是源头队伍建设——从业人员的素质提升。每年结合行业管理工作开展全市废旧回收从业人员培训。二是监督管理队伍建设——镇（街道）管理工作人员的业务提升。根据镇（街道）行政管理职责的调整情况，加大对接，落实专职人员和职责，加大工作指导和联系。其中“再生资源回收监督联盟”继续开展活动，发挥巡查、督促、劝导、宣传、整改回头看等作用。也组织管理人员出去考察学习垃圾分类、互联网+再生资源回收模式创新的学习，学习外地的先进经验，结合慈溪实际更好地改进和应用。
四是逐步探索资源回收新模式。今年我们将重点培育回收龙头企业，争取市财政税收政策。开展实地摸底调查低价值可回收物的种类和回收瓶颈，探索试点低价值物回收补助办法。与部分回收龙头企业开展调查，探索推进生活垃圾分类回收的新模式，探索“鸡毛换糖”互联网回收新平台和新服务，我们也将继续会同相关部门和镇（街道）因地制宜试点开展垃圾分类可回收物回收的新模式。
最后，请向石永芳代表转达我们的问候和和对我们工作的关心和支持的感谢，谢谢！

                         市农合联执委会（市供销社）
                              2018年4月25日